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1. SOCIALFAGLIGT TILSYN 
 

1.1 OVERORDNET VURDERING 

BDO har på vegne af Kolding Kommune foretaget et uanmeldt socialfagligt tilsyn på Vesterled Ple-
jehjem. BDO er kommet frem til følgende vurdering på baggrund af analysen af det datamateriale, 
som er indsamlet gennem interviews, observationer og skriftligt materiale. 

 

Det er tilsynets samlede vurdering, at Plejehjemmet Vesterled er et meget velfungerende pleje-
hjem. Ledelsen og de engagerede medarbejdere samarbejder målrettet på at skabe trygge rammer, 
der medvirker til trivsel for borgerne. Pleje og omsorg ydes til borgernes tilfredshed og med høj 
faglig kvalitet og med udgangspunkt i et rehabiliterende sigte.  

Tilsynet vurderer, at plejehjemmet lever op til Kolding Kommunes kvalitetsstandarder og vedtagne 
serviceniveau.  

Borgernes perspektiv og ressourcer inddrages ud fra begreber og metode i Selvværd og Sammen-
hæng.  

 

1.2 SCORE 

For hvert overordnede tema, der undersøges i tilsynet, opnår tilbuddet en score fra 1-5, hvor 5 er 
den bedste. Således fremgår det af nedenstående figur, i hvor høj grad tilbuddet opfylder indikato-
rerne for hvert tema. (Temaer, som ikke er relevante for det pågældende tilbud, tæller ikke med i 
den samlede vurdering). 

Figurens størrelse er et udtryk for kvaliteten målt på de valgte temaer og indikatorer. Jo større 
figur, jo højere kvalitet.  
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1.3 VURDERING I FORHOLD TIL TEMAER 

Tema Vurdering 

Dokumentation  

 

Score: 4 

Tilsynet vurderer, at plejehjemmet i høj grad lever op til indikatorerne. 

Medarbejderne arbejder målrettet med dokumentationen, og superbrugerne 
følger op og understøtter deres kolleger ved sidemandsoplæring. Medarbej-
derne redegør for daglig praksis. Der følges kontinuerligt op i dokumentationen 
ved ændringer. 

Dokumentationen fremstår overvejende opdateret og fyldestgørende, og bor-
gernes behov for pleje og omsorg over hele døgnet er beskrevet handlingsvej-
ledende med udgangspunkt i borgerens helhedssituation og ressourcer. I en 
døgnrytmeplan savnes dog en handleanvisning på tilgangen til borger, og i et 
tilfælde bør tryksårsforebyggelse ligeledes beskrives i borgers døgnrytmeplan. 
Enkelte tilstande med deraf afledte indsatser bør opdateres. 

Dokumentationen er beskrevet i et fagligt og anerkendende sprog.   

Pleje, omsorg og 
praktisk støtte 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at plejehjemmet i meget høj grad lever op til indikatorerne. 

Borgerne modtager pleje- og omsorgsydelser, som svarer til deres behov. De 
udtrykker meget stor tilfredshed med den hjælpen, de ydes, og er trygge ved 
medarbejdernes varetagelse af deres sundhedsmæssige problemstillinger.  
Plejehjemmet arbejder målrettet på at skabe kontinuitet, der sikrer borgerne 
den optimale pleje og omsorg, bl.a. via daglig kategorisering af plejetyngde 
samt kontaktpersonsordning. Planlægningen tager højde for borgernes aktuelle 
tilstand og medarbejdernes kompetencer.  
Borgerne gennemgås på borgerkonferencer, og centersygeplejersken har det 
daglige overblik og koordinerer pleje og behandling i samarbejde med pleje-
hjemslægerne, som kommer ugentligt. Kontinuiteten understøttes yderligere 
af medarbejdernes grundplan samt overlap mellem vagtlagene. 
Medarbejderne redegør med praksiseksempler for, hvordan hverdagsrehabilite-
ring indgår i de daglige opgaver, og hvordan borgerne understøttes og motive-
res ud fra, hvad der giver mening for den enkelte. 

Der er en god hygiejnemæssig standard i boliger og på fællesarealer. 

Hverdagsliv 

Herunder arbej-
det med Selvværd 
og sammenhæng 

(S+S) 

 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at plejehjemmet i meget høj grad lever op til indikatorerne. 

Borgerne giver udtryk for tilpas indflydelse og selvbestemmelse på deres hver-
dagsliv, både hvad angår døgnrytme og aktiviteter. 
Aktiviteter og klippekortydelser varetages i et samarbejde mellem medarbej-
dere og frivillige og tilrettelægges ud fra borgernes differentierede behov.  
Borgerne erklærer sig meget tilfredse med madens kvalitet og måltiderne. 
Medarbejderne tilrettelægger det gode måltid med bl.a. indbydende servering 
af maden, og har i bordopstillingen opmærksomhed på, hvordan borgerne 
bedst kan profitere af hinandens selskab. Der er altid medarbejdere ved bor-
dene, og der er mulighed for pædagogiske måltider. Der arrangeres som noget 
nyt separat fællesspisning for de mest velfungerende borgere, hvilket er meget 
værdsat af de pågældende borgere. Medarbejderne reflekterer over, at de er 
opmærksomme på, at elever oplæres og fastholdes i forventede roller og an-
svar i forbindelse med måltider.  
Borgerne finder omgangstonen på plejehjemmet god, og oplever at blive mødt 
med respekt af nærværende og hjælpsomme medarbejdere. 

Tilsynet observerer overalt en respektfuld og anerkendende kommunikation og 
adfærd mellem borgere og medarbejdere. 

Ledelsen redegør for, hvordan elementer fra ”Selvværd og Sammenhæng” er 
en integreret del af de faglige tilgange og i hverdagen, fx på borgerkonferen-
cer, hvor tilgangen til borgerne fx drøftes ud fra ”Blomsten”.  
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Medarbejderne finder, at begreberne i Selvværd og Sammenhæng hænger godt 
sammen med den læring, som arbejdet med Demensrejseholdet har givet. Til-
synet observerer flere steder dugen og planchen med Selvværd og Sammen-
hæng på kontorer. 

Kompetencer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at plejehjemmet i meget høj grad lever op til indikatorerne. 

Ledelsen og medarbejderne vurderer, at der er de nødvendige mono- og tvær-
faglige kompetencer til stede i forhold til borgernes kompleksitet. Social-og 
sundhedsassistenterne oplever gode faglige udfordringer med bl.a. delegerede 
opgaver i samarbejde med plejehjemmets sygeplejerske. Medarbejderne ople-
ver tillige gode muligheder i hverdagen for tværfaglig sparring og videndeling 
med terapeut og sygeplejerske og har desuden et velfungerende samarbejde 
med fx demenskoordinator og diætist. Aktuelt har der været arrangeret under-
visning i sårpleje og inkontinens, og Sygehus Lillebælt udbyder ofte relevante 
kurser. 

Medarbejderne føler sig generelt godt rustet til opgaverne, men mener, at 
kompetenceudvikling inden for demens bør have et vedvarende fokus set i ly-
set af den nuværende målgruppes kompleksitet. 

Fysiske rammer 

 

Score: 5 

Tilsynet vurderer, at plejehjemmet i meget høj grad lever op til indikatorerne.  

De fysiske rammer imødekommer borgernes behov for overskuelighed og hjem-
lighed. Borgerne er glade for deres bolig og for omgivelserne. 
Indretningen i boligerne er meget personlig, og der er små hyggekroge rundt 
omkring på fællesarealerne, som inviterer til en-til-en snak. Indretningen tager 
ligeledes hensyn til borgere med demens. 
Medarbejderne finder, at de fysiske rammer passer godt til målgruppernes be-
hov. 

Tilsynet observerer, at næsten samtlige borgere er til stede ved middagsma-
den og eftermiddagskaffen, som foregår i en livlig og god atmosfære. 

 
 

1.4 TILSYNETS BEMÆRKNINGER OG ANBEFALINGER 

Tilsynet giver anledning til følgende bemærkninger og anbefalinger:  

Bemærkninger 

Tilsynet har ingen bemærkninger. 

Anbefalinger   

1. Tilsynet anbefaler i et konkret tilfælde, at en borgers døgnrytmeplan udfoldes med en 
handlevejledende beskrivelse af tilgangen til borger. 

2. Tilsynet anbefaler, at tilstande i Nexus opdateres, svarende til borgers aktuelle helhedssitu-
ation. 
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2. OPLYSNINGER  
 

2.1 GENERELLE OPLYSNINGER OM TILSYN 

Adresse  

Ødis Byvej 6, 6580 Vamdrup 

Leder 

Bente Thygesen 

Antal pladser  

25 boliger, heraf tre til ægtepar 

Dato og tidspunkt for tilsynsbesøg  

Den 9. december 2019, kl. 10.15 - 14.30 

Deltagere i interviews 

Gruppeleder, fire borgere og tre medarbejdere.  

Tilsynsførende  

Senior Manager Kirsten Marquardsen, sygeplejerske, MHM 

 

2.2 AKTUELLE VILKÅR  

Aktuelle vilkår 

Tilsynet blev indledt i samarbejde med leder og gruppeleder. Leder, som varetager ledelse af to ple-
jehjem, oplyser, at hun fratræder sin stilling med udgangen af året, og derfor er i gang med afvik-
ling og overdragelse af sine opgaver. Gruppeleder bliver konstitueret i stillingen, indtil der er ansat 
en ny plejehjemsleder. 

Fire medarbejdere ansat i vikariater er nyligt blevet fastansat, og ledelsen oplyser, at medarbejder-
gruppen er stabil med et lavt sygefravær. Afløsere anvendes kun meget sjældent, og medarbejderne 
dækker selv fravær. Leder oplyser, at plejetyngden er stigende, idet der ses en tendens til, at bor-
gerne er mere syge og har flere komplekse problemstillinger ved indflytning end tidligere. Der er i år 
arbejdet på en større medarbejderindflydelse på arbejdstid, som bl.a. har åbnet for muligheden for 
kun at arbejde hver 3. weekend. 

Plejehjemmet har i år søgt – og fået – midler via SST til at arbejde med SPARK projektet, og der er 
ligeledes i år implementeret plejehjemslægeordning med Vamdrup Lægehus.  

Endelig oplyser ledelsen, at samarbejdet med Demensrejseholdet fortsat giver alle et fagligt løft, og 
alle har netop i den forbindelse med stort udbytte været til foredrag med Mette Søndergaard.   

 

2.3 OPFØLGNING 

Opfølgning 

Der er ingen opfølgning på sidste års tilsyn. 
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